O Presidente do Consórcio Público Rio Guandu, João do Carmo Dias, com poderes que lhe confere o Estatuto, considerando 
a deliberação e decisão da Assembleia Geral realizada no dia 28 de Agosto de 2019;

Art. 1º - Esta Resolução estima a Receita e fixa a Despesa do Consórcio Público Rio Guandu, para o exercício financeiro 
de 2020, em R$ 1.511.407,71 (Hum milhão, quinhentos e onze mil, quatrocentos e sete reais e setenta e um centavos).

Art. 2º - O orçamento do Consórcio, em obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de que trata a Lei Com-
plementar nº 101/2000, de 04 de maio de 2000, art. 1º, § 1º, fica estabelecido em igual valor entre a receita estimada e

[...]

TERMO DE DISPENSA – 002/2020

A Secretária Executiva do Consórcio Público Rio Guandu, com fulcro no art. 24, inciso II, § 1º da Lei nº 8.666/93, bem 
como no parecer jurídico, conclui pela DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa NITEROI MADEIRAS LTDA, 
no valor de R$ 247,00 (Duzentos e quarenta e sete reais), para fornecimento de estacas em madeira de 40 cm, em 2,5 cm 
x 5,0mm e com ponteira. Contemplando 475 (quatrocentos e setenta e cinco) estacas para realizar marcações nos locais 
onde os PIP’S serão executados no município de Laranja da Terra.

Afonso Cláudio, em 04 de fevereiro de 2020.

Ana Paula Alves Bissoli
Secretária Executivo do Consórcio Público Rio Guandu

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação com base no art. 24, inciso II, § 1º da Lei nº 8.666/93, para contratação da em-
presa NITEROI MADEIRAS LTDA, no valor de R$ 247,00 (Duzentos e quarenta e sete reais), para fornecimento de estacas 
em madeira de 40 cm, em 2,5 cm x 5,0mm e com ponteira. Contemplando 475 (quatrocentos e setenta e cinco) estacas 
para realizar marcações nos locais onde os PIP’S serão executados no município de Laranja da Terra, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93.

Afonso Cláudio, em 04 de fevereiro de 2020.